
N. 82 / 2022 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ADUNANZA DEL 17/06/2022 

Oggetto:  APPROVAZIONE  INDIRIZZI  PER  L'AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  ASILO  NIDO 
COMUNALE. PERIODO CONTRATTUALE DAL 01.01.2023 AL 31.08.2025 E DELEGA ALLA SUA DELLA 
PROVINCIA DI VARESE PER EFFETTUAZIONE GARA 

L’anno  2022 addì  17 del  mese di  giugno alle ore 11:40 si  è riunita la Giunta Comunale appositamente 
convocata.
 

All'appello risultano:

BASCIALLA GIUSEPPE SINDACO Presente

ACCORDINO FRANCO ROBERTO VICE SINDACO Presente

COLOMBO MARINELLA ASSESSORE Presente

MARTEGANI ERIKA ASSESSORE Presente

MORBI ALESSANDRO ASSESSORE Presente

PIPOLO VITO ASSESSORE Assente

Assenti: 1, Pipolo Vito. 

Partecipa il SEGRETARIO  dott.ssa MARINA BELLEGOTTI . 

Accertata  la  validità  dell’adunanza,  GIUSEPPE  BASCIALLA in  qualità  di  SINDACO ne  assume  la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito alla pratica avente a 
oggetto: 

APPROVAZIONE  INDIRIZZI  PER  L'AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  ASILO  NIDO  COMUNALE. 
PERIODO CONTRATTUALE DAL 01.01.2023 AL 31.08.2025 E DELEGA ALLA SUA DELLA PROVINCIA 
DI VARESE PER EFFETTUAZIONE GARA

Relaziona l ' Assessore FRANCO ROBERTO ACCORDINO.

Si accerta, in via preliminare, l'esistenza dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Oggetto: APPROVAZIONE INDIRIZZI PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASILO NIDO 
COMUNALE. PERIODO CONTRATTUALE DAL 01.01.2023 AL 31.08.2025 E DELEGA ALLA 
SUA DELLA PROVINCIA DI VARESE PER EFFETTUAZIONE GARA

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
• il Comune di Tradate gestisce l’asilo nido “Santina Bianchi” sito in via Oslavia n.19 che ha una 
capienza  massima  di  n.  40  posti  (come  da  autorizzazione  al  funzionamento  n.  17948-G  del 
22/05/1996 rilasciata dalla Provincia di Varese) aumentabile del 20% come previsto dalla D.G.R 11 
Febbraio 2005 n. 7/20588 di Regione Lombardia;
• il servizio di gestione dell’asilo nido comunale è già affidato in appalto a cooperativa esterna ed 
essendo il contratto in scadenza è necessario procedere all’affidamento del servizio per il periodo 
dal 01.01.2023 al 31.08.2025, per poter garantirne la continuità;

Preso atto che:
- con determina del Responsabile Servizi Sociali  n. 715/2019 si è provveduto ad aggiudicare il 
servizio  di  attività  educative  rivolte  ai  bambini  dell’asilo  nido  Santina  Bianchi  periodo  dal 
02.09.2019 al 31.07.2022;
- in data 07/04/2020 è stata concordata la sospensione del contratto ai sensi dell’art. 107 del D.lgs 
50/2016 in quanto, a causa dell’emergenza sanitaria in atto, tutti i servizi per l’infanzia sono stati 
sospesi e non vi era possibilità di alcuna rimodulazione degli stessi;
- la nuova scadenza  del contratto al 30.12.2022;

Ritenuto  opportuno procedere pertanto all’affidamento ad una ditta esterna del servizio di asilo 
nido comunale;

Considerato che il servizio dovrà prevedere le seguenti attività:
- Gestione educativa delle attività;
- Pulizia e sanificazione dei locali;
- Funzione di coordinamento dell’equipe educativa.

Dato atto che:
- la durata dell'appalto è fissata in 32 mesi a decorrere dal 01.01.2023 e fino al 31.08.2025;
- l’importo a base di gara è fissato in € 656.871,12 a cui si aggiungono € 1.500,00 per oneri della  
sicurezza non soggetti a ribasso per un totale di € 658.371,12 oltre IVA;
- il contratto d’appalto per la gestione dell’asilo nido rientra tra quelli specificati nell’allegato IX del 
D. Lgs. 50/2016 e che ai sensi dell’art.  35 comma 1 lettera d) del D. Lgs. 50/2016 il  valore è 
inferiore alla soglia comunitaria;

Richiamate le condizioni essenziali dell’appalto, così riassumibili:
• Oggetto: Servizio asilo nido;
• Tipo di appalto: appalto servizi – Allegato IX D.Lgs. 50/2016;
• Durata dell’appalto: 32 (trentadue mesi) dal 01.01.2023 al 31.08.2025;
•  Criteri  di  aggiudicazione:  procedura  negoziata  e  con  applicazione  del  criterio  dell’offerta 
economicamente  più vantaggiosa,  individuata  sulla  base del  miglior  rapporto qualità/prezzo,  ai 
sensi  degli  artt.  36  e  95,  comma 3,  del  d.lgs.  18  aprile  2016,  n.  50,  previa  manifestazione 
d’interesse;

Visto l’art. 37 comma 4 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, che testualmente recita: “[…] Se la stazione 
appaltante è un Comune non Capoluogo di Provincia, fermo restando quanto previsto al comma 1  
e al primo periodo del comma 2, procede secondo una delle seguenti modalità:
a) Ricorrendo a una centrale di committenza o a soggetti aggregatori qualificati …”;

Vista la deliberazione C.C. n. 36 del 9.12.2015 immediatamente esecutiva a norma di legge, ad 
oggetto “Adesione alla Sua della Provincia di Varese”;

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Considerato  che il suddetto accordo consente di poter celebrare validamente tutte le gare per 
l’acquisizione di lavori, servizi e forniture e che tale accordo lascia alle singole amministrazioni 
aderenti il pieno controllo in tutte le fasi di programmazione, gestione e monitoraggio degli appalti,  
svolgendo la Centrale le attività e i compiti secondo la gradualità che ciascun aderente intende 
conferire, a seconda del bando e in base alle proprie esigenze e indirizzi strategici, in un contesto 
di valorizzazione del principio costituzionale dell’autonomia locale;

Vista  la nota mail del 07/06/2022 con la quale la SUA di Varese ha confermato la disponibilità 
all’effettuazione della gara di cui trattasi prevedendo le seguenti spese a carico del Comune di 
Tradate:
- Contributo SUA per svolgimento e gestione gara = € 1.916,74
- Contributo Anac (da rimborsare alla SUA) = € 375,00

Ritenuto:
- di dover individuare il R.U.P. della gara nella responsabile del Settore servizi sociali del Comune 
di Tradate Dott.ssa Alessandra Di Benedetto;
- di demandare al RUP l’indizione della manifestazione d’interesse;
-  di  assegnare  alla  SUA di  Varese  le  attività  inerenti  la  successiva  procedura  di  gara  sulla 
piattaforma Sintel secondo le caratteristiche espressamente indicate negli allegati atti di gara;

Visti:
• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 56/2021 di approvazione del Bilancio di Previsione 
2022/2024 e relativi allegati di legge e smi ;
•  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  148/2021  di  approvazione  del  Piano  Esecutivo  di 
Gestione (PEG) e Piano della Performance 2022/2024 e smi;
• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, artt. 107 e 183;
• il Regolamento di contabilità;

Visti  i  pareri  favorevoli  espressi  sulla  proposta  di  adozione  della  presente  deliberazione  dal 
responsabile del Settore servizi sociali,  dr.ssa Alessandra Di Benedetto, in ordine alla regolarità 
tecnica, e dal responsabile del Settore Finanziario, dr.ssa Elena Valeggia, in ordine alla regolarità 
contabile;

DELIBERA

1) di approvare, per quanto in narrativa esplicitato, gli indirizzi per l’affidamento del servizio Asilo 
Nido Santina Bianchi per il periodo 01.01.2023 – 31.08.2025;

2) di individuare quale RUP (Responsabile Unico del Procedimento) la dott.ssa Alessandra Di 
Benedetto, dando alla stessa mandato di procedere all’adozione di tutti quei provvedimenti e altri 
atti che si rendono necessari per l’attivazione del servizio di asilo nido comunale e di procedere 
alla nomina del Direttore dell’Esecuzione ai sensi dell’art. 101 del Dlgs 50/2016 e s.m.i.;

3)  di  demandare  al  Responsabile  del  Settore servizi  sociali  l’adozione di  tutti  i  provvedimenti 
necessario per lo svolgimento dalla manifestazione d’interesse;

4)  di  dare  mandato alla  Centrale  Unica  di  Committenza  di  procedere  all’espletamento  della 
successiva procedura di gara, demandando al Responsabile della Centrale Unica di Committenza 
ogni altro adempimento per la corretta esecuzione del presente atto;

5) di dare atto che la spesa complessiva è così ripartita:

Costo appalto posto a base d’asta € 656.871,12
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 1.500,00
TOTALE € 658.371,12

IVA 5% € 32.843,56
Contributo SUA € 1916,74

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Incentivo Tecnico 2% € 13.167,42
Contributo ANAC € 375,00
TOTALE € 48.302,72

6)  demandare  altresì  al  Responsabile  del  Settore  Servizi  Sociali  l’assunzione  dell’impegno  di 
spesa, precisando che la relativa copertura finanziaria è garantita come segue:

-  € 2291,74 al cap. di spesa n. 110010336160/0 “Gestione Servizio di Asilo Nido” del bilancio di 
previsione 2022/2024 annualità 2022;

- € 260.150,16 IVA compresa, al cap. di spesa n. 110010336160/0 “Gestione Servizio di Asilo Nido” 
del bilancio di previsione 2022/2024 annualità 2023;

- € 264,023,95 IVA compresa, al cap. di spesa n. . 110010336160/0 “Gestione Servizio di Asilo 
Nido” del bilancio di previsione 2022/2024 annualità 2024;

7) Di dare atto che per l’esercizio finanziario successivo dovranno essere previsti adeguati fondi 
nel bilancio di previsione 2025 per un totale di € 180.207,99;

8) Di dare atto che ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18.8.00 n. 267, del presente atto verrà data 
comunicazione ai capigruppo consiliari;

Con successiva votazione unanime,

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art.
134, 4° comma, del D.Lgs. 18.8.00 n. 267, per poter avviare fin da subito le procedure di gara.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il SINDACO Il SEGRETARIO 

 GIUSEPPE BASCIALLA  MARINA BELLEGOTTI 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SETTORE SERVIZI SOCIALI 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla proposta n. 1577/2022 del SETTORE SERVIZI SOCIALI ad oggetto: APPROVAZIONE 

INDIRIZZI  PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI  ASILO NIDO COMUNALE.  PERIODO 

CONTRATTUALE DAL 01.01.2023 AL 31.08.2025 E DELEGA ALLA SUA DELLA PROVINCIA 

DI VARESE PER EFFETTUAZIONE GARA si esprime ai sensi  dell’art.  49, 1° comma del 

Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità 

tecnica.

Tradate, 15/06/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(ALESSANDRA DI BENEDETTO)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 1577/2022 ad oggetto: APPROVAZIONE INDIRIZZI PER L'AFFIDAMENTO 

DEL SERVIZIO DI ASILO NIDO COMUNALE. PERIODO CONTRATTUALE DAL 01.01.2023 AL 

31.08.2025 E DELEGA ALLA SUA DELLA PROVINCIA DI  VARESE PER EFFETTUAZIONE 

GARA si esprime ai sensi  dell’art.  49, 1° comma del  Decreto legislativo n. 267 del  18 

agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

IMP. 912/2022

IMP. 72/2023

IMP. 17/2024

Tradate, 16/06/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 82 del 17/06/2022

SERVIZI SOCIALI

Oggetto:  APPROVAZIONE INDIRIZZI PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASILO 
NIDO COMUNALE. PERIODO CONTRATTUALE DAL 01.01.2023 AL 31.08.2025 E 
DELEGA ALLA SUA DELLA PROVINCIA DI VARESE PER EFFETTUAZIONE GARA. 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 20/06/2022.

Tradate, 20/06/2022 Sottoscritto da
CINZIA PINO

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


